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Duke u bazuar né:

= Nenin 9, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.7, nenin 15 dhe 17 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé
(Nr. 05/L-084);

= Nenin 17 dhe 18 té Rregullés pér Zgjidhjen e Ankesave dhe Kontesteve né Sektorin e
Energjisg;

- Rregullés Per Kushtet e Pérgjithshme te Furnizimit me Energji;

- Metodologjiné e Taksave te Kygjes té Rrjetit te shpérndarjes;

- Déshmité e paraqgitura nga palét; dhe

- Vendimi i DMK-sé t& ZRRE-sé: ZRRE/DMK_R_2533_04_24 i dt.24.04.2024;

né seancén e mbajtur mé daté 13.05.2024 nxori kété:

VENDIM

I. APROVOHET ankesa e aplikuesit Endrit Efendija, True Group SH.P.K nga Komuna e Gjakovés si
né arsyet e paragitura né arsyetimin e kétij vendimi.

Il. KEDS duhet te beje revidimin e Pélgimit elektroenergjetik dhe Zgjidhjes Teknike nr. 9387 daté
11.10.2023 sipas kérkesés se konsumatorit

lll. Vendimi nxirret dhe publikohet né gjuhet zyrtare né Republikén e Kosovés.

IV.Vendimi hyn né fugi né datén e miratimit té tij nga Bordi i ZRRE-s&, dhe i njéjti do té publikohet
né fagen elektronike zyrtare té ZRRE-sé.

Arsyetim

Aplikuesi Endrit Efendija, True Group SH.P.K me daté 20.11.2023 ka paragitur ankesé prané DMK-sé&
né ZRrE duke kontestuar pérgjigjen e KEDS-it nr. 10219 daté 13.11.2023, me té cilén éshté refuzuar
kérkesa e tij pér ndryshim t& kushteve teknike t& dhéna me P&lgimin Elektroenergjetik dhe Zgjidhjen
Teknike me nr.9387 dt. 11.10.2023.

Investitori Endrit Efendija, True Group SH.P.K ka aplikuar per pélgim elektroenergjetik ne KEDS
per objektin afarist si dhe ka dorézuar projektin elektrik. Sipas pérmbledhjes se projektit
vértetohet se kérkesa per fugi maksimale te njékohshme per 28 njési éshté Pmnj=144 kW(sipas
projektit elektrik).

Prové: Pélgimi elektroenergjetik dhe Zgjidhja Teknike nr. 9387 daté 11.10.2023

Adresa: Rr. Bekim Fehmiu (Ish Ndértesa e Fazités), kati:2, 10000 Prishtiné, Kosové
Tel: 038 247 615 lok. 101, Fax: 038 247 620, E-mail: info@ero-ks.org, web: www.ero-ks.org



Me daté 11.10.2023 KEDS ka léshuar PEE dhe Zgjidhjen teknike nr. 9387 ku ka theksuar se:
Bazuar ne te dhénat e Pélgimit vértetohet se zgjidhja teknike i éshté |&shuar per veprimtarin
afariste:

Objekt banesor, 28 njési, Fugia e transformatorit Sint=160 kVA me fuqi maksimale te njékohshme
prej Pmnj=144 kW(sipas projektit elektrik). Ne PEE dhe ZT po ashtu jané pércaktuar edhe kushtet
teknike te kycjes si dhe ményrés se furnizimit te aplikuesit. Sipas Zgjidhjes teknike, furnizimi i
trafostacionit ri me energji eklektike béhet nga dalja "Elektrokosova me kod:81084020" nga NS
35/10(20) kV "Gjakova IlI". Ekzekutimi i kygjes trafostacionit te ri té realizohet até ményré qé kabllo
ekzistuese prehet vendin e paragitur né zgjidhjen teknike fage 3 dhe e njéjta te térhiget deri te
kthina dalése e trafostacionit te ri. Nga kthina hyrése e trafostacionit te ri realizohet linja e re me
kabllo te tipit XHE 49A 3xIx150 mm2 deri te kthina dalése e trafotsacionit "Ts-9 me kod: pérmes
kanalit kabllovik me gypa dhe puseta sipas normave teknike dhe projektit elektrik te aprovuar nga
Departamenti i Investimeve —KEDS. Trafostacioni ri TS 10(20)/0.4 kV duhet t& jeté me fuqi
instaluese Sn=160 kVA i tipit "Blindé Metalike ose Murosur" me te gjitha pajisjet adekuate per kété
tip té trafostacionit dhe i ndértuar vend te pérshtatshém me mundési te qasjes sé pérhershme...
Prové: Pélgimi elektroenergjetik dhe Zgjidhja Teknike nr. 9387 daté 11.10.2023

Me daté 25.10.2023 Investitori Endrit Efendija, True Group SH.P.K, ka parashtruar kérkesé ne
KEDS qge te i behet revidimi i Pélgimit Elektroenergjetik nr. 9387 daté 11.10.2023. Aplikuesi ne
kérkesén e tij po ashtu ka bashkangjitur edhe njoftimin e léshuar nga Drejtoria per Urbanizém dhe
Mbrojtje te Mjedisit, KK Gjakove lidhur me kérkesén e aplikuesit per zhvillimin e punimeve sipas
ZT nr. 9387 daté 11.10.2023 e cila éshté refuzuar me arsyetimin se aktualisht po punohet nga
kompania rajonale K.R.U. Gjakova né projektin: Eliminimi i Ujérave t& ndotura né Jug-Peréndim té
Kosové faza e Ill-té — Rehabilitimi dhe zgjerimi i rrjetit ti kanalizimeve te Gjakovés, ku gjatésia e
kolektorit kryesor éshté 3.0 km me profil DN 300 deri DN 400 dhe ne kété projekt éshté e pérfshiré
edhe rruga ARSIM RAMA dhe né segmentet ku ky kolektor kalon népér trotuare té ngarkuara me
infrastruktura t& shumta té cilat mund te pengojné realizimin e tij, rekomandohet té behet
zhvendosja e kolektorit né shiritin e rrugés andaj ekzekutimi i kanalit néntokésor elektrik sipas
kérkesés tuaj nuk mund té lejohet njékohésisht pasi gqé nuk éshté pérfunduar ende dhe mungon
incizimi gjeodezik pérfundimtaré pér vendndodhjen e sakté té kolektorit cka mund té atakoj edhe
kanalin elektrik té propozuar nga KEDS.

Prové: Kérkesa e konsumatorit date 25.10.2023 per revidim te Pélgimit Elektroenergjetik dhe
Zgjidhjes Teknike nr. 9387 daté 11.10.2023 dhe Njoftimi i datés 24.10.2023

Me daté 13.11.2023 KEDS pérmes njé pérgjigie e refuzon kérkesén e palés pér ndryshim té
kushteve teknike té& dhéna me PEE dhe Zgjidhjen Teknike nr. 9387 daté 11.10.2023, duke theksuar
se kérkesa e juaj per ndryshimin e ményrés se kycjes se trafostacionit tuaj éshté refuzuar dhe
mbesin ne fugi kushtet teknike te dhéna ne Pélgimin Elektroenergjetik nr. 9387 daté 11.10.2023.
Ne arsyetimin e pérgjigies éshté theksuar se kérkesa juaj per revidim té zgjidhjes teknike
pérkatésisht kygja ne linjén 10(20) kV duke formuar dy lidhése(mufa) refuzohet sepse KEDS nuk e
sheh te arsyeshme kété zgjidhje teknike per shkak té problemeve teknike ge mund té shfagen ne
te ardhmen.

Prové: Pérgjigjja e KEDS nr.10219 daté 13.11.2023



Me daté 20.11.2023 i pakénaqur me pérgjigjen e KEDS-it, aplikuesi brenda afatit ligjor paraget
ankesé prané DMK-sé né ZRRE, duke kontestuar refuzimin e kérkesés sé tij nga ana e KEDS-it.
Aplikuesi ne ankesén e tij thekson se linja e tensionit t& mesém 10(20)kV me kabllo IPO 4x185mm?
kalon népér parcelén toné té ndértimit. Me PEE me numér té protokolit 9387 dt. 11.10.2023 KEDS
ka dhéné kushtet pér ndértimin e komplet linjés sé tensionit t& mesém qé sot lidh TS 408 dhe TS
409 duke krijuar sistemin hyrje dalje né trafostacionin toné. N& parim ne kemi pranuar kushtet
teknike edhe pse té véshtira teknike dhe jo té arsyeshme, ku KEDS ka pér gellim gé investitorét té
eliminojné rrjetin e tyre ekzistues. Por, komuna e Gjakovés, drejtoria e infrastrukturés ka refuzuar
kérkesén toné pér ndértimin e kanalit né rrugén Musa Zajmi e cila éshté shtruar me asfalt sé fundi
dhe nuk lejohet ndértimi i kanalit dhe pusetave. Me kété ne kemi béré kérkesé pér revidim té
Pelgimit Elektroenergjetik ku do té na mundésohet té premé kabllin- linjén IPO pér té krijuar
sistemin hyrje dalje, por qé KEDS ka refuzuar pér arsyen se nuk e sheh te arsyeshme pér shkak té
problemeve qé mund té shfagen né té ardhmen.

Prové: Ankesa e datés 20.11.2023

Bordi i ZRRE, duke analizuar té gjitha déshmité e paraqitura nga ana e konsumatorit dhe KEDS-it, ka
vérejtur se:

Investitori Endrit Efendija, True Group SH.P.K ka aplikuar per pélgim elektroenergjetik ne KEDS
per objektin afarist si dhe ka dorézuar projektin elektrik. Sipas pérmbledhjes se projektit
vértetohet se kérkesa per fugi maksimale te njékohshme per 28 njési éshté Pmnj=144 kW(sipas
projektit elektrik). Me daté 11.10.2023 KEDS ka léshuar PEE dhe Zgjidhjen teknike nr. 9387 ku ka
theksuar se:

Bazuar ne te dhénat e Pélgimit vértetohet se zgjidhja teknike i &shté I&shuar per veprimtarin
afariste:

Objekt banesor, 28 njési, Fugia e transformatorit Sint=160 kVA me fugi maksimale te njékohshme
prej Pmnj=144 kW(sipas projektit elektrik). Ne PEE dhe ZT po ashtu jané pércaktuar edhe kushtet
teknike te kygjes si dhe ményrés se furnizimit te aplikuesit. Furnizimi i trafostacionit ri me energji
eklektike béhet nga dalja "Elektrokosova me kod:81084020" nga NS 35/10(20) kV "Gjakova llI".
Ekzekutimi i kygjes trafostacionit te ri té realizohet até ményré qé kabllo ekzistuese prehet vendin
e paraqitur né zgjidhjen teknike fage 3 dhe e njéjta te térhiget deri te kthina dalése e trafostacionit
te ri. Nga kthina hyrése e trafostacionit te ri realizohet linja e re me kabllo te tipit XHE 49A 3xIx150
mm?2 deri te kthina dalése e trafotsacionit "Ts-9 me kod: pérmes kanalit kabllovik me gypa dhe
puseta sipas normave teknike dhe projektit elektrik te aprovuar nga Departamenti i Investimeve
—KEDS. Trafostacioni ri TS 10(20)/0.4 kV duhet té jeté me fuqi instaluese Sn=160 kVA i tipit "Blindé
Metalike ose Murosur" me te gjitha pajisjet adekuate per kété tip té trafostacionit dhe i ndértuar
vend te pérshtatshém me mundési te qasjes sé pérhershme....

Bazuar ne PE dhe Zgjidhjen Teknike te léshuar nga KEDS, investitori me date 18.10.2023 ka bere
kérkesé zyrtare ne KK Gjakove, lidhur me kérkesén per prerjen/gérmimin e rrugés sipas kérkesés
se projektit te parapara me Zgjidhjen Tenike. Me date 24.10.2023 Drejtoria per Urbanizém dhe
Mbrojtje te Mjedisit ka nxjerr njoftimin ku thuhet se:

Lidhur me kérkesén e Juaj me té cilén keni kérkuar té pajiseni me leje per kygjen e objektit te
banimit kolektiv né rrjetin néntokésor té tensionit t& mesém 10(20) kV gé ndodhet ne rrugén
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ARSIM RAMA né Z.K Gjakové-Qytet konform- Pélgimit Elektroenergjetik dhe Zgjidhje Teknike me
nr. 9387 té datés 11.10.2023 té léshuara nga KEDS, ju njoftojmé me sa vijon:

Aktualisht po punohet nga kompania rajonale K.R.U. Gjakova né projektin: Eliminimi i Ujérave té
ndotura né Jug-Peréndim té Kosové faza e lll-té — Rehabilitimi dhe zgjerimi i rrjetit ti kanalizimeve
te Gjakovés, ku gjatésia e kolektorit kryesor éshté 3.0 km me profil DN 300 deri DN 400 dhe ne
kété projekt éshté e pérfshiré edhe rruga ARSIM RAMA dhe né segmentet ku ky kolektor kalon
népér trotuare té ngarkuara me infrastruktura té shumta té cilat mund te pengojné realizimin e tij,
rekomandohet t& behet zhvendosja e kolektorit né shiritin e rrugés andaj ekzekutimi i kanalit
néntokésor elektrik sipas kérkesés tuaj nuk mund té lejohet njékohésisht pasi qé nuk éshté
pérfunduar ende dhe mungon incizimi gjeodezik pérfundimtaré pér vendndodhjen e sakté té
kolektorit cka mund té atakoj edhe kanalin elektrik ti propozuar nga KEDS.

Me daté 25.10.2023 Investitori Endrit Efendija, True Group SH.P.K, ka parashtruar kérkesé ne
KEDS ge te i behet revidimi i Pélgimit Elektroenergjetik nr. 9387 daté 11.10.2023 ku do t€ na
mundésohet té behet prerja e kabllit- linjés IPO pér té krijuar sistemin hyrje dalje pasi ge Linja e
tensionit t&8 mesém 10(20)kV me kabllo IPO 4x185mm? kalon népér parcelén toné té ndértimit,
Aplikuesi ne kérkesén e tij pérveg kérkesés per prerje te kabllit ka potencuar edhe faktin se komuna
e Gjakovés, drejtoria e infrastrukturés ka refuzuar kérkesén toné pér ndértimin e kanalit né rrugén
Musa Zajmi e cila éshté shtruar me asfalt sé fundi dhe nuk lejohet ndértimi i kanalit dhe pusetave.
Pas kérkesés se aplikuesit per revidim te Zgjidhjes teknike dhe Pélgimit elektroenergjetik,
Departamenti per shérbime me konsumatoré ne KEDS ka kthyer pérgjigjén duke refuzuar kérkesén
e aplikuesit me arsyetimin se: kérkesa juaj per revidim té zgjidhjes teknike pérkatésisht kycja ne
linjén 10(20) kV duke formuar dy lidhése(mufa) refuzohet sepse KEDS nuk e sheh te arsyeshme
kété zgjidhje teknike per shkak té problemeve teknike ge mund té shfagen ne te ardhmen. Bordi i
ZRrE po ashtu gjaté analizés se pérgjigjes se kthyer nga KEDS nr.10219 daté 13.11.2023 nuk ka
vérejtur se KEDS ka potencuar garté arsyen e mos lejimit te prerjes se kabllit 10(20) kV por ge
vetém ka theksuar se mund te shfagen probleme teknike ne te ardhmen duke mos i arsyetuar dhe
potencuar kéto probleme te mundshme teknike.

Aplikuesi ka ofruar ne ZRRE, PEE dhe ZT nr. 6728 date 29.06.2023 te léshuar nga KEDS per njé
aplikues tjetér me te cilén vértetohet se kétij aplikuesi i éshté lejuar prerja e kabllos 10(20)kV
néntokésore dhe krijimi i lidhéses (mufimit) e e cila nuk ka paragitur problem si ne rastin e kontestit
te ngritur nga Endrit Efendija, True Group SH.P.K.

Bordi i ZRrE-sé bazuar ne shqyrtimin e te gjithé dokumentacionit konstaton se aplikuesi Endrit
Efendija, True Group SH.P.K me rastin e aplikimit per kygje ka vepruar konform nenit 8 te Rregullés
per Kushtet e Pérgjithshme te Furnizimit me Energji elektrike si dhe nenin 9 te Metodologjisé se
Taksave te kycjes se OSSH-sé e ku thuhet se: “Gdo person fizik apo juridik, gjenerator/prodhues
apo Konsumator Prodhues mund té aplikojé pér kygje té re apo modifikim té kygjes ekzistuese né
Sistemin e Shpérndarjes, me qéllim t& furnizimit me energji elektrike apo gjenerimit té energjisé
elektrike”, kurse ne paragrafin 3 nen paragrafin 3.1 te kétij neni thuhet se: Pérdoruesit ekzistues
ose té ardhshém té sistemit té shpérndarjes duhet té marrin ofertén e kygjes pér kygje né sistemin
e shpérndarjes nga OSSH kur ndértojné objekte té reja gé duhet té lidhen me sistemin e
shpérndarjes. Ne nenin 10 po ashtu jané te pércaktuara edhe fazat e procesit té kérkesés pér kygjes
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dhe shqyrtimi i kérkesés sé aplikuesit pér kygje né sistemin e shpérndarjes si dhe per modifikimin
e kycje s aktuale andaj edhe Operatori i Sistemit té Shpérndarjes ka respektuar kushtet e
pércaktuara ne nenin 10.2 duke pérgatitur ofertén per kygje pérkatésisht ka léshuar PEE dhe ZT nr.
9387 daté 11.10.2023 me te cilat jané te pércaktuara te gjitha kushtet teknike te cilat duhet te
plotésohen para kygje s pérfshi edhe vendin ku do te behet kygja, por qe Bordi i ZRrE-sé véren se
pas kérkesés se aplikuesit per revidim projekti e ne te cilén jané paragitur/bashkangjitur(njoftimi
nga KK Gjakove) edhe arsyet e pamundésisé se ekzekutimit te Zgjidhjes Teknike sipas propozimit
te KEDS si dhe éshté dhéné zgjidhja e mundshme nga ana e aplikuesit duke propozuar ge te behet
prerja e linjés 10(20) kV, KEDS te njéjtén nuk e ka marr parasysh me arsyetimin se kjo ne te
ardhmen mund te paragesé probleme. Bordi i Zyres sé Rregullatorit per Energji bazuar ne te gjitha
analizat e béra e ne veganti njoftimin e komunés se Gjakovés mbi refuzimin e kérkesés se aplikuesit
per ekzekutimin e punimeve sipas kérkesés ne Zgjidhjen Teknike nr. 9387 daté 11.10.2023
konstaton se KEDS é&shté dashur ge te revidojé Pélgim Elektroenergjetik si dhe Zgjidhjen Teknike
per aplikuesin “Endrit Efendija, True Group SH.P.K nr. 9387 daté 11.10.2023 dhe ti lejojé aplikuesit
prerjen/mufimin e linjés kabllore 10(20) kV per krijimin e sistemit Hyrje/Dalje duke marré te gjitha
masat e parapara me Kodin e Matjes si dhe Kodin e Rrjetit te OSSH per pércaktimin e kushteve
(normave) teknike te parapara per kygjen e aplikuesit pér operim stabil dhe té sigurté té Sistemit
té Shpérndarjes.

BordiiZyrés se Rregullatorit per Energji pas analizave té béra déshmive dhe argumenteve té paragitura
nga palét e ne vecanti Pélgimi elektroenergjetik dhe Zgjidhja Teknike nr. 9387 daté 11.10.2023,
kérkesén e aplikuesit date 25.10.2023 per revidim te PEE dhe Zgjidhjes teknike, pérgjigja e KEDS
nr.10219 daté 13.11.2023, PEE dhe ZT nr. 6728 date 29.06.2023, Pérgjigja nga Drejtoria per Urbanizém
dhe Mbrojtje te Mjedisit date 24.10.2023 nga KK Gjakové, Rregullén Per Kushtet e Pérgjithshme te
Furnizimit me Energji si dhe Metodologjisé se taksave per kygje te rrjetit te Shpérndarjes, ka vendosur
si né dispozitivin e kétij vendimi.

Késhillé Juridike: Pala e pakénagur me kété Vendim mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén
Kompetente, brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e pranimit t& Vendimit ose nga data e publikimit té
tij né fagen elektronike t& ZRRE-sé, cilado qé ndodh e fundit.
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Vendimi u dérgohet:

e KEDS,

Aplikuesit: Endrit Efendija, True Group SH.P.K dhe
e  Arkivit té ZRRE-sé.
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